



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年2月5日

上場会社名 株式会社 廣済堂 上場取引所 東
 コード番号 7868 URL http://www.kosaido.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長代 厚生
 問合せ先責任者 (役職名) 広報IR部長 (氏名) 茅島 葉子 TEL 03-3453-0557
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	25,665	△2.1	1,112	△35.5	929	△30.4	△390	—
27年3月期第3四半期	26,226	△0.7	1,723	△25.1	1,336	△29.9	478	△64.5

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 603百万円 (△49.5%) 27年3月期第3四半期 1,196百万円 (△48.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	△15.67	—
27年3月期第3四半期	19.21	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	78,556	41,486	30.5	962.11
27年3月期	76,756	42,075	32.3	995.47

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 23,970百万円 27年3月期 24,801百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 有

配当予想の修正につきましては、本日公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,600	△1.3	2,050	△20.6	1,700	△22.5	△300	—	△12.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料2ページ「サマリー情報（注記事項）に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期3Q	24,922,600株	27年3月期	24,922,600株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	8,546株	27年3月期	8,296株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期3Q	24,914,126株	27年3月期3Q	24,914,907株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想に関する注意事項等につきましては、2ページの「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢は改善傾向にあり、個人消費も持ち直すなど回復基調が見られるものの、中国経済の減速や原油価格の下落など不安定な状況で推移しました。

このような状況のもと、当社グループは、積極的な営業活動を展開するとともに、事業活動全般にわたる効率化及び合理化を推進し、業績の向上に努めてまいりましたが、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は256億65百万円（前年同四半期比2.1%減）、連結営業利益は11億12百万円（前年同四半期比35.5%減）、連結経常利益は9億29百万円（前年同四半期比30.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純損失3億90百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益4億78百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて18億円増加しております。主な要因は、「有形固定資産」が36億56百万円増加したものの「流動資産」が13億6百万円減少したこと等によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べて23億88百万円増加しております。主な要因は、「固定負債」が24億45百万円増加したこと等によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べて5億89百万円減少しております。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純損失3億90百万円を計上したこと等によるものであります。この結果、自己資本比率は30.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点において入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。

なお、業績予想につきましては、本日別途公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

企業結合に関する会計基準等の適用

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,713	12,437
受取手形及び売掛金	6,915	6,169
商品及び製品	632	472
仕掛品	525	767
原材料及び貯蔵品	141	153
その他	1,399	2,024
貸倒引当金	△366	△370
流動資産合計	22,960	21,654
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	12,523	12,468
機械装置及び運搬具(純額)	2,694	2,560
土地	17,105	16,514
工具、器具及び備品(純額)	3,255	3,251
その他(純額)	2,293	6,731
有形固定資産合計	37,871	41,527
無形固定資産	1,158	1,212
投資その他の資産		
投資有価証券	8,423	8,143
その他	6,928	6,667
貸倒引当金	△1,026	△799
投資その他の資産合計	14,325	14,011
固定資産合計	53,356	56,751
繰延資産	439	150
資産合計	76,756	78,556
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,378	2,213
短期借入金	1,750	1,450
1年内返済予定の長期借入金	2,583	3,006
1年内償還予定の社債	1,924	1,964
未払法人税等	408	337
賞与引当金	344	279
返品調整引当金	38	21
その他	3,836	3,935
流動負債合計	13,263	13,206

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
固定負債		
社債	4,918	4,924
長期借入金	10,392	13,186
繰延税金負債	2,069	1,979
再評価に係る繰延税金負債	499	499
役員退職慰労引当金	150	163
退職給付に係る負債	23	22
その他	3,364	3,086
固定負債合計	21,418	23,863
負債合計	34,681	37,069
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,000	4,000
利益剰余金	20,701	19,355
自己株式	△5	△5
株主資本合計	24,696	23,350
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,445	1,221
土地再評価差額金	△1,447	△667
為替換算調整勘定	107	64
その他の包括利益累計額合計	105	619
非支配株主持分	17,273	17,516
純資産合計	42,075	41,486
負債純資産合計	76,756	78,556

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	26,226	25,665
売上原価	17,800	17,866
売上総利益	8,425	7,799
販売費及び一般管理費	6,701	6,686
営業利益	1,723	1,112
営業外収益		
受取利息	47	56
受取配当金	60	63
その他	196	217
営業外収益合計	304	337
営業外費用		
支払利息	244	206
貸貸費用	81	105
その他	364	207
営業外費用合計	691	519
経常利益	1,336	929
特別利益		
固定資産売却益	660	211
その他	9	2
特別利益合計	670	213
特別損失		
固定資産売却損	54	-
固定資産除却損	90	295
減損損失	38	-
その他	9	0
特別損失合計	192	295
税金等調整前四半期純利益	1,814	847
法人税等	862	749
四半期純利益	952	98
非支配株主に帰属する四半期純利益	473	488
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	478	△390

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	952	98
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	161	△193
繰延ヘッジ損益	32	-
土地再評価差額金	△12	780
為替換算調整勘定	22	△44
持分法適用会社に対する持分相当額	40	△36
その他の包括利益合計	243	505
四半期包括利益	1,196	603
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	699	123
非支配株主に係る四半期包括利益	496	479

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。